

20.2.2023

## STYRETS FORSLAG

# PLAN FÖR SAMAK ORDFÖRANDESKAP ÅR 2023 – NORDISKT SAMARBETE I EN FÖRÄNDRINGENS TID

## Situationen i Norden

År 2022 har varit tung och krävande för Europa och Norden. Kriget i Ukraina och Rysslands invasion har orsakat, inte endast lidande i Ukraina, utan också stor instabilitet i den säkerhetspolitiska situationen i hela Europa. Kriget ledde till att Finland och Sverige sökte medlemskap i den Nordatlantiska fördragsorganisationen NATO. Ratificering i alliansens andra medlemsländer under år 2023 skulle leda till alla nordiska länder är medlemmar i Nato, samt ändra hela den säkerhetspolitiska strukturen in Norden.

Ekonomiska instabilitet och högre inflation med stigande priser på energi och livsmedel har redan under år 2022 orsakat problem för alla i Europa, och kommer antagligen att drabba nordbor ännu hårdare under 2023.

## Huvudteman för aktiviteter i SAMAK för år 2023

### UTRIKES OCH SÄKERHETSPOLITISKA SITUATION I EUROPA

Det är klart en tätare nordiskt samarbete i utrikes -och säkerhetspolitik behövs nu. Alla nordiska länder kommer sannolikt under detta år vara medlemmar i Nato. Situationen i Europa kommer att förbli krävande. Kriget i Ukraina pågår eventuellt fortfarande i 2023, och kontinuerligt stöd för landet och dess befolkning krävs även i framtiden. Ukrainas återuppbyggnad kommer kräva noggrann planering. Det finns en möjlighet och behov att bygga ett nytt samarbete i Nordeuropa.

### ENERGI

Till följd av händelserna 2022 det är klart att staterna måste kunna garantera medborgare och näringslivet energi till ett rimligt pris även i framtiden. Högst antagligen kommer dessa problem att kvarstå även 2023. Hösten och vintern 2023 kan bli ännu mer krävande ur energiförsörjningssynvinkel. Norden har energikällor som är miljövänliga och som har stor potential. Vi i de nordiska länderna måste tillsammans forska i det som behövs för att säkerställa tillräcklig energiförsörjningen och hur vi kan koordinera den nordiska elmarknaden på ett bättre sätt.

## INFLATION OCH STIGANDE PRISER

Pris för mat och andra varor har ökat kraftigt. Jordbruksprodukternas pris kommer att vara i rekordhög under år 2023. Socialdemokratiska partiet och fackföreningsrörelsen måste gemensamt hitta de bästa lösningarna för att hjälpa vanliga löntagare och konsumenter med låga inkomster utan att gravt accelerera inflation.

Sammanfattningsvis kan SAMAK:s huvudtema för 2023 formuleras som "Nordiskt samarbete i en förändringens tid".

## Konkret i SAMAK under år 2023

### ÅRSMÖTET ÄR EN VIKTIG HÄNDELSE FÖR SDP UNDER ORDFÖRANDESKAPET

Finska riksdagsvalet äger rum 2.4.2023. SAMAKs årsmöte är ett viktigt kampanjtillfälle för partiet i Finland. SAMAKs årsmöte arrangeras den 28.2.2023 i Helsingfors. Ur riksdagsvalkampanjens synvinkel det är särskilt viktigt att alla ordföranden från SAMAKs medlemsorganisationer är med i Helsingfors.

### ARBETSLIV OCH SOCIAL DUMPING

Arbetslivet har ändrat mycket under det senaste århundradet. Också covid-19 ledde till många förändringar. Människor litar på att vi som arbetarrörelse gör vad som behövs för att göra förbättringar i arbetslivet. Samtidigt behövs i marknadsekonomi stark facklig rörelse och välfungerade avtalssystem. Det finns också intresse i den politiska högern att göra arbetarnas roll svagare och sänka kostnader genom social dumping, vilket vi inte alls är beredda att acceptera. Inom ramen av SAMAK man förstärker vi vår roll att ha inflytande för en positiv framtid för löntagarna. Ett seminarium planeras till hösten 2023 i Oslo om nordiska erfarenheter och vägen framåt i kampen mot social dumping och arbetslivskriminalitet.

### EUROPAPARLAMENTSVAL ÅR 2024

SAMAK-organisationerna i EU-medlemsländer måste vara välorganiserade inför europaparlamentsvalet 2024. Vi måste tillsammans tänka på gemensamma, och för Norden väsentliga, teman att ta upp i valet och även försöka att hitta konkreta kampanj-metoder.

### ANDRA AKTIVITETER

Utrikes- och säkerhetspolitiska gruppen föreslås diskutera nuläget våren 2023 och bedöma möjligheterna till aktivitet i form av ett seminarium eller liknande.

På motsvarande sätt är det planerat att EU/EES-gruppen hösten 2023 följer upp tidigare diskussioner om Nordens relation till Europa och diskuterar förberedelserna inför valet till Europaparlamentet 2024, samt överväger möjligheterna till ett seminarium eller liknande.

Ett SAMAK Kampanjforum planeras i Helsingfors under senhösten 2023 med ämnena utvärdering av de nordiska valen 2023 och medlemsrekrytering i SAMAK:s organisationer.

Styrelsen kommer att diskutera och klargöra framtiden för Nordenskolens, inklusive alumniordningen, eftersom det nuvarande kontraktet med Nordens Internationella Folkhögskolan löper ut efter Nordenskolens år 9 2023-24.

Nätverket med de närbesläktade nordiska tankesmedjorna kommer att bestå.